<sup>63</sup> «Consciderato quod propter pestem multi clerici se abscentant ab ecclesia ex quo remanet desolata, captum fuit in ipso capitulo quod quantum ad obventiones cotidianas que occurrunt nullus canonicus seu mansionarius reputetur presens quamdiu durabit ipsa pestis nisi de quolibet mense steterit in civitate Tarvisii per dies sexdecim continuos aut interpolatim, non obstantibus parte capta in 1420, die 4 mensis february que loquitur de uno mense et die et de tempore non pestifero quam debere observari tempore sano omnino decurerunt» (BCapTV, ms. 33, c. 12v ; a c. 7r il provvedimento del 4 febbraio 1420 con cui si escludevano dal godimento di alcuni benefici economici quei canonici e mansionari che si erano assentati da Treviso per un mese ed un giorno senza motivo, a meno che l'assenza non fosse dovuta per motivi di servizio del vescovo di Treviso, del Capitolo o del comune).

<sup>64</sup> «Pro conservatione a pestifero morbo... certificati sumus quod in pluribus terris et locis patrie Foroiulii incepit et vigeat morbus pestiferus et quotiano super omnia nobis est cordi conservare hanc civitatem nostram incolumem... quod in illa civitate non intret nec acceptetur aliquis veniens de aliquo loco pestifero... tam ut illa civitas etiam conservetur sana ut per illam viam aliquis hoc non veniat de locis illis suspectus. Nam certificamus vos quod, si ibi aliquid mali accideret, prohibemus quod aliquis ex Tervisio non possit venire Venecias» (BCapTV, scat. 14, *Registrum Litterarum* 1445-1446, c. 6r).

<sup>65</sup> 1447 giugno 9, Venezia. Provvedimenti «ad conservandum possibiliter hanc nostram civitatem ab epidimia sanam et videatur quod in aliquibus locis sint aliqui ex contagione morbati»: si dà l'incarico a Pietro Valier e Francesco Foscari di cercare dove sono i contagiati e con i modi opportuni li convincano, anche dando un aiuto, ad andare di loro spontanea volontà e con il consenso dei familiari al Lazzaretto. In caso di morte per peste, si convincano le persone residenti nelle case dei defunti ad allontanarsi di loro volontà da Venezia, dando loro un aiuto (ASVE, *Senato Terra*, reg. 2, c. 36v, 39r, ). Altre notizie sulla peste a c. 39r (il 3 luglio a Venezia: «propter epidemiam cives exeunt, claudantur usque per totum mensem septembris camere sapientum»; il 4 luglio a Caneva: «iam mensibus

nessuno: nel mese di giugno 1448 viene registrata la morte della moglie del podestà di Feltre<sup>66</sup>. Nello stesso anno il notaio Nicolò, che scriveva gli atti del giudice al maleficio a Treviso, pur senza fare riferimento alla peste segnala sconcolato sulla coperta del suo quaderno: «Contra vim mortis non est medicamen in ortis», «contro la forza e l'ineluttabilità della morte non c'è alcun rimedio negli orti»<sup>67</sup>. Nel periodo compreso tra i mesi di maggio e novembre 1449 il morbo pestifero ricompare a Belluno (il podestà viene autorizzato a risiedere fuori città), poi a Udine, Mestre, Feltre, Noale, Sacile e Conegliano<sup>68</sup>; nel 1450 a Piove di Sacco, Serravalle, Oderzo, Noale, Caneva e Monselice<sup>69</sup>; nel 1451 di nuovo a Serravalle<sup>70</sup>; nel 1456 a Conegliano<sup>71</sup>. Nel 1467 è presente sulle montagne di Fener nella pieve di Que-